组织人事部函〔2024〕9 号

(2024 年 3 月)

各党总支、直属党支部:

为进一步严肃党内政治生活，加强监督和管理，根据有关文

件要求，结合工作实际，现将学院 3 月份有关党内政治生活工作

提醒如下。

一、提醒内容

（一）党内政治生活有关内容

1.根据学院 2024 年度工作要点，结合《党史学习教育工作

条例》与工作实际，认真制定各党总支、直属党支部 2024 年度

党建工作计划，于 3 月 22 日前将纸质版交组织人事部 404 室。

2.依托学院专业特色与基层党总支工作实际，立足“一系一

品”，谋篇“一支一品”，制定具体实施方案，推动基层党建品

牌建设工作不断出特色、出亮点、出成效。

3.在持续做好入党启蒙教育工作的基础上，着手开展本学期

入党积极分子的确定和培养教育工作。

4.各基层党总支充分依托“三会一课”、主题党日活动，加

强党员教育管理工作,抓好支部党员学习、培训工作，不断提高

党员队伍建设质量，推动党支部工作标准化、规范化水平全面提

升。

5.各基层党支部在精心策划每个月主题党日活动的基础上，

于 3 月 22 日前，以党总支、直属党支部为单位将《2024 年度党

支部主题党日活动计划表》（见附件）交组织人事部 404 室（主

题党日活动计划中，要注意每年至少组织开展 1 次以党史学习教

育为主要内容的主题党日活动）。

6.组织开展好 3 月份主题党日活动，并以此为契机，以党建

带团建，深入开展学雷锋活动，传承雷锋精神，弘扬药科新风。

7.紧扣近年来党建重点工作任务和难点焦点问题，围绕理想

信念教育和党规党纪教育创新、基层干部管理创新、党内政治文

化与政治生态建设创新、基层组织功能创新、党员教育管理监督

方式创新、基层党建信息化建设创新、基层党建制度创新、党建

促事业发展创新等方面，着手提炼、撰写党建创新案例。

8.按照有关文件要求，获得 2023 年度“七·一”表彰基层

党组织持续推进“标杆系、样板支部和‘双带头人’教师党支部

书记工作室”建设。其他各基层党组织按照有关标准、要求，提

早谋划、提早组织、提早落实，做好本年度参与创建评选准备。

同时已经获得推荐 2023 年度遴选教育部全国党建工作样板支部

的，要提早谋篇有关建设工作。

9.按照学院全面建设省级清廉学校示范单位工作要求，认真

开展完成好相关工作。

10.在各党总支、直属党支部内部做好上一年度党费公示工

作，并将有关公示情况纸质版交组织人事部 404 室。

11.进一步规范党费收缴工作，及时完成 3 月份党费收缴工

作并将党费收缴报告单交组织人事部。

（二）政治理论学习有关内容

政治理论学习内容以学院宣传统战部所发《关于 2024 年 3

月份党委（党总支）理论学习中心组和教职工政治理论学习安排

的通知》（宣传统战部函〔2024〕3 号）为准。

二、工作要求

1.各党总支、直属党支部于 3 月 29 日以前完成好 3 月党内

政治生活提醒的相关内容与事项，并将填报完整的《党内政治生

活备案表》交组织人事部。

2.《党内政治生活备案表》将依照“一事一表”、“一事一

报”的原则进行填报，并作为基层党组织年度目标责任制考核有

关工作的重要依据。

附件：《2024 年度支部主题党日活动计划表》

组织人事部

2024 年 3 月 7 日

附件

支部名称： 时间： 年 月 日

月 份 主 题 拟采取主要形式 党课主题（每季度至少一次） 备 注

备注：每年至少组织开展 1次以党史学习教育为主要内容的主题党日活动。